
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25 

ИМЕНИ ТРИЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСАНДРА 
ИВАНОВИЧА ПОКРЫШКИНА СТАНИЦЫ ДОЛЖАНСКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

17 мая 2021 г
ст-ца Должанская

№ 84 - ОД

О направлении на экскурсию в г. Горячий ключ

В соответствии с планом работы МБОУ СОШ № 25 им. трижды Героя 
Советского Союза А. И. Покрышкина ст - цы Должанской в рамках 
организации каникулярной занятости обучающихся и с целью ознакомления 
с достопримечательными местами г. Горячий ключ п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать 24 мая 2021 года однодневную экскурсию в г. Горячий 
ключ Парк санатория, межгорье (выезд 6.00) учащихся 4,5, классов 
(приложение № 1).
Назначить сопровождающих группы: 4Б -  Кизилову И.А.(8918 369060, 
Мороз О.А.(89284008644), 5 А -  Косенкову Н.В.(89181190403), 
Юрьева И.В.(89604897703).

2. Руководителям группы провести инструктаж по технике безопасности 
и правилам поведения во время следования к месту проведения 
мероприятия и во время проведения мероприятия.

3. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на 
руководителей группы Кизилову И.А., Крсенкову Н.В., Мороз О.А., 
Фартушнюю Т. С.

4. Осуществить поездку за с ч ^  ix средств родителей.

Директор школы 

С приказом ознакомлены:

Барабаш О. Н.

ФИО Подпись Дата
/A/fa'.XcUfa.

0 .  J t t . o b . m L

/У fay/г
fahu-î a / У  0f a у р у /?

/7
. • fa : >ч

.••'AvV ид\'Л

ч \



Отчет об организации и проведении экскурсии 4 б класса 
МБОУ СОШ № 25 имени трижды Героя Советского Союза 

А.И.Покрышкина станицы Должанской 
17 мая 2021 г классным руководителем Кизиловой И.А. в г. Горячий ключ

Целью экскурсии является развитие и углубление знаний об истории и культуре 
России, и родного края; развитие способностей осмысливать события и явления 
действительности во взаимосвязи прошлого, настоящего и будущего; становление 
многосторонне развитого гражданина России в культурном, нравственном и физическом 
отношениях; развитие и углубление знаний об истории и культуре родного края; 
формирование у учащихся чувства гордости за героическое прошлое своей Родины.

При планировании поездки в Горячий ключ ребята хотели узнать побольше о 
достопримечательностях этого города, так как он располагается в 50 км от краевого центра.

Своё путешествие в Горячем Ключе мы начали с аллеи Тысячи сосен. Это излюбленное 
место прогулок горожан и гостей города. В любое время года это возможность подышать 
свежим воздухом и оценить красоту природы. Ребята узнали, что первые сосны были 
посажены здесь в 1952 г.

Наиболее интересна аллея на участке у Исторического музея, где в 2001 г. 
установлен памятник-бюст А. С. Пушкину. Далее, в сторону Курортного парка, 
мы увидели сквер Каменный цветок, а за ним напротив мемориал Вечный огонь. Здесь 
находится братская могила 18 воинов, погибших в годы Гражданской и Великой 
Отечественной войны. Гут же установлен памятник Аршалуйс Киворковне Ханжиян — 
жительнице хутора неподалеку от Горячего Ключа. В годы войны она самоотверженно лечила 
солдат, а после посвятила свою жизнь заботе об их братской могиле. В самом начале аллеи 
разместился скромный памятник В. И. Ленину, созданный в 1938 г.
Ребята посетили городской исторический музей Г орячего Ключа, он небольшой, 
но насыщенный интересными экспонатами. В музее созданы залы: палеонтологии, в котором 
освещается наиболее древняя история этого района, и археологии, где рассказывается 
о заселении его первыми людьми. Третий представляет кубанский быт от появления Горячего 
Ключа до становления его как курорта. В сквере Каменный цветок в окружении сосен 
располагается небольшой живописный пруд с кувшинками и черепахами, которые выходят 
на камни погреться на солнце, а кроме него — фонтан, струя в котором будто держит большой 
камень.

Курортный парк начинается каменной аркой «Курорту 140 лет» с фонтаном в виде 
изливающегося кувшина, символизирующего гостеприимство: это герб города в его 
материальном воплощении. Следом идет арка в честь 50-летия Псекупских минеральных вод 
и войсковой больницы. Два золоченых льва, сидящих под аркой и удерживающих по кабану, 
символизируют победу здоровья над недугом. Рядом с водолечебницей 
простирается указатель сторон света
и возвышается Триумфальная арка «145 лет курорту». В конце аллеи Курортного парка 

стоит памятник-бюст И. П. Павлову (1849 — 1936), в числе научных интересов которого было 
воздействие минеральных вод на организм человека, а также Адыгский столб — памятник- 
кенотаф, сделанный из византийской колонны и посвященный бжедукскому князю Хапачу 
Лакшуку.

Важная часть Курортного парка и города-курорта — питьевая галерея с Псекупским 
минеральным источником. В питьевой галерее ребята попробовали три вида минеральной 
воды.

Курортный парк Г орячего Ключа плавно переходит в Г орный парк, или Целебный 
парк. Он также является одной из главных достопримечательностей
города. Парк представляет собой облагороженный лесной массив у подножия горы Ключевой 
(Абадзехской).



Первой встретилась Минеральная поляна, лежащая в кольце невысоких гор. Когда-то 
именно здесь били ключи минеральных источников, которые сегодня подведены к питьевой 
галерее. В память о том в год 50-летия курорта на поляне установлен обелиск — 
единственный в мире Памятник минеральной воде. В конце поляны виднеется маленькая 
бело-голубая часовня в честь Иверской иконы Божией матери, возведенная в год основания 
курорта. Она словно вырастает из скалы, поскольку пристроена к гроту. Подле нее 
расположена арка иссякшего еще в 1920-х гг. Иверского источника. Под горой рядом 
с обелиском тихо капает железистая минеральная вода.

На Минеральной поляне находится вход в Дантово ущелье — живописную теснину 
протяженностью 100 м, по которой бежит Дантов ручей. Стены Дантова ущелья сложены 
мягким песчаником, отчего испещрены рисунками. Некоторые из них сделаны давно 
и являются буквально памятниками. Для прохода по ущелыо в скалах выбита тропа 
и лестница.

На полпути от ущелья до скалы Петушок среди леса расположена постройка из камня, 
напоминающая заброшенный приземистый домик. На картах она обозначена как крепость 
Псыфабэ. Благодаря археологам о существовании здесь цитадели в V — VTI вв. действительно 
известно, хотя и не все. Данная постройка признана древним накопителем воды.

Над рекой Псекупс у подножия Абадзехской горы возвышается скала Петушок высотой 
27 м. Свое название она получила из-за внешнего сходства с петушиным гребнем. Второе 
название скалы — Спасения — связано с легендой о сохранении жизни преступникам, 
прыгнувшим с нее в воду и оставшимся в живых. Но это не единственная легенда этого места.

На вершине скалы Петушок устроена небольшая смотровая площадка с беседкой. 
С высоты скалы хорошо видна река и уходящий к северу хребет Пшаф, а лучшие виды самой 
скалы открываются с реки и другого ее берега.

В районе Курортного парка через протекающую по городу реку Псекупс перекинут 
мост Надежды, или Счастливый мост. Он представляет собой 70-метровую подвесную 
конструкцию на стальных канатах. Он стал не только быстрым и удобным способом попасть 
в курортную часть города, но и прекрасной возможностью увидеть бирюзовые воды реки 
и скалу Петушок.

Спустившись по лестнице рядом с мостом к берегу Псекупса, мы обнаружили 
небольшую выложенную камнем чашу с водой: это скромный, но бесплатный
теплый сероводородный источник. Из удобств здесь только лестница и вешалка для одежды.

Поездка оказалась весьма насыщенной, обогатила ребят как знаниями, так и 
впечатлениями, безусловно, способствовала повышению их культурного, духовно­
нравственного уровня, расширила кругозор, дала необходимые сведения по Краснодарскому 
краю.

От данной экскурсии дети были в восторге.

17.05.2021 г.



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25 

ИМЕНИ ТРИЖДЫ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСАНДРА 
ИВАНОВИЧА ПОКРЫШКИНА СТАНИЦЫ ДОЛЖАНСКОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

14 марта 2023 г.
ст-ца Должанская

№ 26/2-0Д

О направлении на экскурсию в г. Ростов - на-Дону.

В соответствии с воспитательным планом работы МБОУ СОШ № 25 
им. трижды Героя Советского Союза А. И. Покрышкина ст-цы Должанской в 
рамках организации внеурочной занятости обучающихся и с целью 
ознакомления с достопримечательными местами г. Ростова -  на- Дону, 
и р и к а з ы в а ю:

1. Организовать 24 марта 2023 года однодневную экскурсию в г. Ростов-- 
на- Дону, (выезд 7.30) обучающихся 26,За,36,56 классов (приложение 
№  1 ).
Назначить сопровождающих группы: Косенкову Н.В.(89181190403), 
Кизилову И.А.(89183430770), Колесник Н.Н. ( 89883693199), Минину 
Н.Е.( 89002657798).

2. Руководителям группы провести инструктаж по технике безопасности 
и правилам поведения во время следования к месту проведения 
мероприятия и во время проведения мероприятия.

3. Возложить ответственность за жизнь и здоровье детей на 
руководителей группы: Косенкову Н.В., Кизилову И.А., Колесник Н.Н.,



Отчет об организации и проведении экскурсии 2 б класса 
МБОУ СОШ № 25 имени трижды Героя Советского Союза 

А.И.Покрышкина станицы Должанской 
24 марта 2023 г классным руководителем Кизиловой И.А.

в г. Ростов -  на - Дону
Целью экскурсии является развитие и углубление знаний о мире 

профессий и создание интереса к знаниям и миру труда. Формировать у детей 
любовь и добросовестное отношение к труду, понимание его роли в жизни 
человека и общества; подготовить детей к выбору будущей профессии; 
развивать интерес к профессиям родителей и наиболее распространенным 
профессиям ближайшего окружения.

Ребята совершили удивительное, познавательное, увлекательное 
путешествие в город Ростов-на-Дону.

Первая остановка "Дом вверх дном". Ребята, которые ни разу не видели 
подобных домов и уж тем более не заходили внутрь, была интересна каждая 
деталь. В доме много комнат, обстановка уютная и достаточно реалистичная. 
Кажется, будто в доме живет семья с ребенком. Организаторы постарались 
позаботиться обо всем — продукты в холодильнике приклеены к полкам, 
полотенца и занавески закреплены на стенах — чтобы не свисали. Все 
продумано до мельчайших деталей, и мы, конечно же, увлеклись 
фотосессией.

Вторая остановка город профессий "Кидбург".
"Кидбург" - это взрослый мир в миниатюре, в котором дети могут узнать, 
какие бывают профессии, выбрать любимое дело и понять, какую радость 
может приносить работа, когда человек делает то, что ему по душе.
В детском городе (именно так звучит на русском языке это название 
«взрослого мира») представлены профессии, без которых не может обойтись 
ни один город мира. Здесь работают банк, полиция, больница, пожарная 
часть, школа искусств, типография, почта и многое другое.
Посещение "Кидбурга" поможет привить детям любовь к труду, 
ответственность за взятые обязательства, необходимость добиваться цели и 
ценить деньги как результат вложенных усилий. Формат игры делает 
получение новых знаний и навыков для школьника увлекательным и 
захватывающим, ведь в процессе игры можно самому проследить связь 
между получением знаний, их применением и достигнутым результатом.

Здесь ребята смогли раскрыть свои таланты, осознать склонности к 
будущей профессии, поверить в свои силы в формате увлекательной игры. 
Игра начинается с визита на биржу труда. Ребята рассматривали вакансии и 
выбирали работу по вкусу. Так, играя, дети открывают для себя важную 
информацию и учатся использовать полученные знания на практике. На 
«бирже труда» дети смогли выбрать профессию, узнать специфику работы и 
пройти обучение.

Что нужно сделать, прежде чем начать работать? Конечно же, получить 
образование. Выбрав профессию, ребята отправляются учиться. Получив 
образование, дети приступает к трудовой деятельности. Первая зарплата



очень радует и сразу хочется купить что-нибудь. И сразу следующий урок — 
деньги нельзя транжирить. Взрослые предлагают положить игровую валюту 
в банк. Так ребята знакомятся с основами финансовой грамотности. Это 
инвестирование, проценты, пассивный доход. Всему этому, к сожалению, не 
учат в школе.

Мастера Влада и Денис познакомили ребят со службой МЧС: 
ребята тушили пожар, доставляли почтовые посылки, журналы и заказные 
письма по адресам города. В роли полицейских проводили инструктаж с 
посетителями города о правилах поведения на улице и дома. Дети 
«поработали» и автомеханиками, и банковскими инкассаторами, и 
экологами, и активистами — защитниками природы. Испекли вкусное 
печенье в пекарне, которым потом угощали друзей. После каждого 
выполненного задания ребята получали заработную плату, которую смогли 
потратить на памятные сувениры для друзей.

По окончанию экскурсии по этому замечательному городу нам выдали 
газету, в которой содержалась информация о посещении нашим классом 
этого места с описанием профессий и красочными фотографиями детей.

Время, проведенное в чудесном городе, пролетело незаметно. Ребята 
узнали много нового и освоили массу разнообразных профессий, а самое 
главное, замечательно отдохнули и получили море положительных эмоций. 
Всю обратную дорогу домой весело обсуждали воскресное путешествие.

Счастливые мы поехали домой!

24. 03. 2023г



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 25 ИМЕНИ ТРИЖДЫ ГЕРОЯ 

СОВЕТСКОГО СОЮЗА АЛЕКСАНДРА ИВАНОВИЧА ПОКРЫШКИНА 
СТАНИЦЫ ДОЛЖАНСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ

РАЙОН

П Р И К А З
от 18.12.2023 № 233-ОД

ст. Должанская

О поездке на экскурсию в город Ейск 
в кафе «Сицилия»

В рамках профориентационной работы в 2023/2024 учебном году в 
МБОУ СОШ № 25 имени трижды Героя Советского Союза А.И. Покрышкина 
станицы Должанской МО Ейский район,

п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать 20 декабря 2023 года (выезд в 11.00) поездку на 
экскурсию в кафе «Сицилия», г. Ейск, ул. К. Либкнехта, д. 48, для участия в 
мероприятии в мастер-классе среди обучающихся 3-их классов в количестве 29 
человек (Приложение № 1).

2. Ответственность за жизнь и безопасность учащихся в пути следования 
и во время мероприятия возложить на классных руководителей Виноградову 
Елену Евгеньевну и Кизилову Ирину Анатольевну.

3. Направить на поездку автотранспортное средство ПАЗ 423470-04 
К 876 ЕА 193 (водитель Шабельский Г.А.)

4. Денежные средства на дизельное топливо оплатить из 
благотворительных средств.

5. Контроль над исполнением приказа оставляю за собой.,5' , м  тчн ,ч-
f t i * ,

Директор 

С приказ

О.Н. Барабаш

Ф.И.О. ответственйбго Подпщгц̂ / Дата
Виноградова Е.Е. /яг.. „
Кизилова И.А. /Л и, ___ 1



Отчет об организации и проведении экскурсии 3 б класса 
МБОУ СОШ № 25 имени трижды Героя Советского Союза 

А.И.Покрышкина станицы Должанской 
20 декабря 2023 г классным руководителем Кизиловой И.А.

в г. Ейск
Цель экскурсии:

- развитие и углубление знаний о мире профессий и создание интереса к 
знаниям и миру труда;
-формирование позитивного отношения к профессионально-трудовой 
деятельности;
-развитие интеллектуальных и творческих способностей детей в процессе 
знакомства с профессиями;
-воспитание трудолюбия, старательности, аккуратности, настойчивости в 
доведения дела до конца, бережное отношение к результатам своего и 
чужого труда.

20 декабря ребята совершили увлекательную экскурсию в пиццерию 
«Сицилия», побывали на мастер-классе по приготовлению пиццы.
Детям представилась возможность поближе познакомиться с профессией 
повара и самим приготовить пиццу. Перед началом работы дети одевают 
форму, тщательно моют руки с мылом, занимают рабочие места. В зале 
пиццерии для каждого ребенка было подготовлено рабочее место, где 
находились все необходимые ингредиенты. Шеф-повар рассказывал об 
истории появления этого блюда, об интересных фактах и традициях. Мастер- 
класс проходил очень весело, дети узнали, как готовить основу для пиццы, 
не раскатывая, а вытягивая тесто вручную разными методами, как это делают 
лучшие пиццайоло мира. Все ингредиенты уже были нарезаны и разложены 
по тарелкам. Каждый ребенок самостоятельно выбирал ингредиенты для 
своей пиццы и, применяя фантазию, украшал ее.

Перед тем, как отправить пиццу в печь, детей попросили запомнить, 
как выглядит их кулинарное произведение, чтобы потом отыскать его и 
попробовать на вкус. Пока пицца румянилась в печи, дети играли в весёлые 
игры.

Самым приятным и долгожданным этапом этого мероприятия была 
дегустация пиццы, приготовленная своими руками. Ребятишки с огромным 
удовольствием'пробовали свои собственные шедевры кулинарии, запивая 
пиццу, кто чаем, а кто соком. В такой лёгкой позитивной атмосфере время 
пролетело очень быстро и незаметно.

Мастер-класс по приготовлению пиццы для детей стал не только 
интересным развлечением, но и уникальной возможностью развить свои 
коммуникативные и творческие навыки. В игровой форме участники мастер- 
класса узнали много полезной информации, секреты приготовления блюда и 
особенности разных ингредиентов.

После проведенной экскурсии у ребят осталась масса положительных 
эмоций! Дети гордились своими кулинарными шедеврами и наслаждались 
результатом своего труда. Этот мастер-класс позволил им полностью



ощутить удовольствие от приготовления пиццы и понять, что они способны 
на большие кулинарные подвиги.


